ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 227/2021

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer envio de ofício para a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, para o Conselho Tutelar
de Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal e para a Vara da Infância de Juventude da Comarca de Itajaí,
solicitando as seguintes informações: a) atualmente, qual o procedimento para a adoção de crianças no
município de Itajaí? b) qual o prazo médio para as famílias que desejam adotar crianças cumprirem
todos os requisitos legais até a formalização da adoção? c) há participação do Município de Itajaí ou suas
secretarias no processo de adoção? d) há possibilidade de formalização de parcerias entre o município
de Itajaí  e  o Poder Judiciário  para viabilizar  maior  celeridade e aumento do número de adoções,  de
forma legal e segura? e) atualmente qual a fila de espera de crianças e adotantes no município de Itajaí?
f) caso os interessados em adotar crianças não cumpram os procedimentos ou, após cumpri-los não
consigam uma adoção, há uma rede de amparo psicológico para estas pessoas? g) há veiculação de
campanhas  de  publicidade  que  estimulem  a  adoção  segura  por  parte  dos  interessados  no
procedimento? h) Quantas crianças foram adotadas nos últimos dez anos e suas respectivas idades? i)
Como funciona o sistema de adoção de irmãos?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa obter informações sobre os procedimentos para adoção de crianças no município de Itajaí. De
igual forma, questiona-se a possibilidade de formalização de parcerias do Poder Judiciário com o município para que as
adoções sejam mais  céleres e  numerosas,  sempre respeitando a legislação e as  necessidades de preservação de
nossas crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100